



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 進学会

コード番号 9760 URL <http://www.shingakukai.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平井 崇浩

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 松田 啓

TEL 011-863-5557

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	986	△2.0	△296	—	△200	—	4,565	—
27年3月期第1四半期	1,006	△7.1	△344	—	△373	—	△288	—

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 4,729百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △260百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	228.48	—
27年3月期第1四半期	△14.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	30,214	—	28,446	—	94.1	—	1,423.72	—
27年3月期	25,898	—	23,858	—	92.1	—	1,194.11	—

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 28,446百万円 27年3月期 23,858百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
第2四半期(累計)	2,558	0.2	△42	—	150	△54.4	4,770	—	—	238.74
通期	5,680	0.2	170	2.3	570	△51.5	4,960	603.5	—	248.25

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	20,031,000 株	27年3月期	20,031,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	50,823 株	27年3月期	50,823 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	19,980,177 株	27年3月期1Q	19,980,207 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注記事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の業況判断はおおむね横ばいとなっていますが、全体としては緩やかな回復基調が続きました。

当学習塾業界におきましては、少子化傾向に対応するため各社ともエリア拡大や集客力のあるメニュー開発を行い、経営体質の強化や業容拡大、シナジー効果を期待した業務提携や資本提携の動きが見られ、業界再編が進行しております。また、進学校への受験意欲は高く、進学塾に対するニーズは依然根強いものがあります。

このような状況のもと、当社グループは引き続き会場のスクラップ&ビルドを積極的に推進し、地域ナンバーワン校への合格実績を高めるためにコース・メニューの拡充と指導力の更なる強化を実施してまいりました。当第1四半期連結累計期間の売上高は986百万円（前年同四半期比2.0%減）、営業損益につきましては、営業損失が296百万円（前年同四半期は344百万円の営業損失）、経常損益につきましては、経常損失が200百万円（前年同四半期は373百万円の経常損失）となりました。親会社株主に帰属する四半期純損益につきましては、投資有価証券売却益が4,795百万円生じたため親会社株主に帰属する四半期純利益が4,565百万円（前年同四半期は288百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

※業績の四半期毎の変動について

当社グループは、塾関連事業における月々の継続授業月謝と、7月・12月・3月に始まる特別講習会の収入が主な収益源となっております。第1四半期連結会計期間においては、講習会収入がほとんど発生しないため、売上高及び売上総利益が、他の四半期連結会計期間に比べ低めに計上される一方、費用面においては人件費・広告宣伝費・地代家賃等が売上の多寡に関らず、各四半期連結会計期間を通じて平均的に発生するため、営業利益が圧迫される構造となっております。

なお、本年5月19日開催の取締役会において、当社の完全子会社である有限会社進学会ホールディングス（以下、進学会HD）が保有する栄光ホールディングス株式会社（以下、栄光HD）の株式について、栄光HDによる自己株式の公開買付けに応じる形で6,598,256株を売却することを決議し、公開買付けは本年6月16日に成立しております。応募株式については本年7月10日に決済が終了致しました。なお、栄光HDにつきましては、当第1四半期連結累計期間末において持分法適用関連会社から除外されております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は18,463百万円となり、前連結会計年度末に比べ9,067百万円増加しました。これは主に未収入金が8,742百万円増加したことによるものです。固定資産は11,750百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,751百万円減少しました。これは主に投資有価証券が4,663百万円減少したことによるものです。

この結果、総資産は30,214百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,316百万円増加しました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は1,072百万円となり、前連結会計年度末に比べ136百万円減少しました。これは主に未払金が218百万円減少したことによるものです。また、固定負債は695百万円となり、前連結会計年度末に比べ135百万円減少しました。

この結果、負債合計は1,768百万円となり、前連結会計年度末に比べ271百万円減少しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は28,446百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,587百万円増加しました。これは主に利益剰余金が4,469百万円増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は94.1%（前連結会計年度末は92.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予測につきましては、平成27年7月15日付「持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）に伴う業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,103,586	8,648,241
受取手形及び営業未収入金	79,984	50,649
有価証券	122	125
商品及び製品	12,728	17,535
仕掛品	2,877	4,024
原材料及び貯蔵品	23,757	15,116
繰延税金資産	51,227	96,385
未収入金	388	8,743,069
未収還付法人税等	29,203	790,469
その他	93,417	98,733
貸倒引当金	△835	△835
流動資産合計	9,396,458	18,463,515
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,910,616	9,883,723
減価償却累計額	△6,075,209	△6,109,097
建物及び構築物(純額)	3,835,406	3,774,626
機械装置及び運搬具	551,128	551,310
減価償却累計額	△511,437	△514,968
機械装置及び運搬具(純額)	39,691	36,342
土地	2,665,479	2,665,479
その他	969,594	966,011
減価償却累計額	△907,417	△907,592
その他(純額)	62,177	58,418
有形固定資産合計	6,602,754	6,534,867
無形固定資産		
ソフトウェア	12,512	11,374
電話加入権	1,259	1,259
施設利用権	6,425	6,425
無形固定資産合計	20,196	19,058
投資その他の資産		
投資有価証券	9,381,079	4,718,007
繰延税金資産	1,830	1,955
敷金及び保証金	314,599	302,594
退職給付に係る資産	18,645	14,287
その他	162,540	159,863
投資その他の資産合計	9,878,695	5,196,707
固定資産合計	16,501,647	11,750,633
資産合計	25,898,105	30,214,148

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	104,133	58,996
未払金	451,936	232,949
未払法人税等	123,904	106,535
未払費用	182,440	140,000
前受金	336,721	473,562
その他	9,398	60,217
流動負債合計	1,208,535	1,072,261
固定負債		
繰延税金負債	354,492	217,151
役員退職慰労引当金	256,516	260,297
資産除去債務	194,404	192,726
預り敷金保証金	25,666	25,618
固定負債合計	831,080	695,794
負債合計	2,039,615	1,768,055
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,984,100	3,984,100
資本剰余金	3,344,000	3,344,000
利益剰余金	16,027,811	20,497,624
自己株式	△45,516	△45,516
株主資本合計	23,310,395	27,780,208
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	509,396	636,542
為替換算調整勘定	3,427	-
退職給付に係る調整累計額	35,270	29,342
その他の包括利益累計額合計	548,094	665,884
純資産合計	23,858,489	28,446,093
負債純資産合計	25,898,105	30,214,148

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,006,233	986,174
売上原価	1,036,315	997,590
売上総損失(△)	△30,082	△11,415
販売費及び一般管理費	314,520	284,926
営業損失(△)	△344,602	△296,341
営業外収益		
受取利息	18,530	10,472
受取配当金	18,156	22,694
有価証券償還益	-	3,520
有価証券売却益	-	162,716
有価証券評価益	4,460	990
為替差益	-	7,027
その他	14,004	7,764
営業外収益合計	55,151	215,184
営業外費用		
為替差損	3,135	-
持分法による投資損失	80,485	119,092
その他	315	63
営業外費用合計	83,936	119,156
経常損失(△)	△373,386	△200,312
特別利益		
投資有価証券売却益	-	4,795,894
特別利益合計	-	4,795,894
特別損失		
固定資産除却損	3,420	14,330
投資有価証券評価損	-	563
特別損失合計	3,420	14,893
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△376,806	4,580,688
法人税等	△88,400	15,619
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△288,406	4,565,068
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会 社株主に帰属する四半期純損失(△)	△288,406	4,565,068

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△288,406	4,565,068
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31,709	108,217
退職給付に係る調整額	469	△5,927
持分法適用会社に対する持分相当額	△974	15,499
持分法適用会社に関する持分変動差額	△3,510	46,627
その他の包括利益合計	27,694	164,417
四半期包括利益	△260,711	4,729,486
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△260,711	4,729,486
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。